⁷² Cfr. *Scivias*, 2, 3, 23: «Quae dum desiderat Filium meum in amore eius cupiens obseruare uirginitatem suam, ualde ornatur in thalamo ipsius, quoniam contemnit ardorem quem pro caritate illius sustinet, nolens dissolui de incendio ardentis libidinis, perseuerans in pudicitia; quia carnalem uirum in spiritali desponsatione despicit, toto desiderio anhelans post Filium meum, uidelicet recordationem uiri carnalis abiciens. O carissima germina et o dulciores et suauiores flores super omnia aromata, ubi mollis et fragilis natura quasi aurora ad desponsationem Filii mei consurgit, casta dilectione ualde amans eum, ipsa scilicet ei sponsa et ipse illi sponsus, cum hoc genus uirginum ualde diligit eum in superno regno insignibus ornamentis uidelicet adornandum! Sed quid nunc?»; *ibi*, 24, ll. 500-12: «Cum etiam fortitudo uiri recusat ducere consortium matrimonii, ita quod uir propter amorem Filii mei se coercet in uiridi natura sua, cum floret in

in omnibus ornamentis ipsius – La rappresentazione delle virtù come come *ornamentum*, “decoro” o “ornamento” in senso morale, o come qualcosa di cui, nel medesimo senso, si è adornati, è attestata già nella latinità classica, ad es. in Cicerone⁷³. Forse nel solco di tale concetto della virtù come “ornamento” morale, le virtù di cui la Chiesa o l’anima sono adornate attraverso il dono della grazia spirituale in occasione della sua unione con il Cristo/Verbo nel battesimo, sono appunto rappresentate allegoricamente dagli *ornamenta sponsae*, cioè dagli “ornamenti” che alla “sposa”, figura di entrambe⁷⁴, vengono tradizionalmente attribuiti⁷⁵.

germine filiorum, ipse tamen constringens membra sua ne exerceant concupiscentiam carnis suae, hoc mihi ualde amabile est, scilicet quod uir hoc modo uincit se. Vnde et ego faciam eum consortem Filii mei, et ponam eum serenissimum speculum ante faciem eius, quia fortiter resistit diabolo qui sibi humanum genus per infidelitatem nequissimae sordis attraxerat. De cuius laqueo ut eriperetur eundem Filium meum misi in mundum, natum ex dulcissima Virgine sine omni macula peccati, afferentem fontem saluationis, quem ipse innocens agnus sacrauit, ut praepitium ueteris criminis in eo aboleretur».

⁷³ Cfr. ad es. CIC. *Verr.* 2, 3, 204: «Omni doctrina atque virtute ornatissimus»; ID. *Flacc.* 17: «Homo omnibus ornamentis virtutis et extimationis praeditus».

⁷⁴ Qui per “sposa” si intende sia la *sponsa Agni* dell’Apocalisse, sia la *sponsa* del Cantico, cfr. *supra*.

⁷⁵ Cfr. ad es. APON. 1, ll. 167sqq., che si riferisce alla *sponsa* del Cantico come immagine della Chiesa e dell’anima, entrambe, appunto, unite al Cristo nel battesimo: «In increpatione ergo Hierusalem omnem multitudinem quae a Domini nostri Iesu Christi primo aduentu usque ad secundum reperitur incolere mundum intellegitur nominari: quam diabolus amarus et propria excedens mente mala uoluntas supradicto ignominioso genuerat ordine; quam clemens Dominus Christus per suam apparitionem, licet nescientem, de praedictis sordibus collectam enutriuit et pretiosis uestibus uel monilibus exornauit, et sibi consortem regni facere est dignatus per sacrosancti baptismatis undam, ubi gloriosa copula Christi Filii Dei et Ecclesiae celebratur. In quo sacro mysterio, ablutionis aqua lauatur, sapientiae sale, suscepta indiuiduae coaeternae que Trinitatis fide, per symboli traditionem, salitur, uariarum uirtutum charismatum uestimentis nuditas operitur, Spiritus sancti pinguedine per chrismatis unctionem repletur. Vbi similia in Christi corpore et melle in eius eloquiis enutritur; ubi circulis diuinae intellegentiae aures ornantur. Martyrii gemmata capiti corona refulgens, bysso, quod est puritatis indicium, cingitur – id est: amor uirginitatis et pudicitiae ab omni eam dissolutione continens reuocat atque constringit. Calceantur hyacintho pedes – qui color “praeparans” hebraice dicitur –, ut praeparati sint pedes ad praecepta euangelii pacis semper concurrere. His uidelicet ornamentis decoratam Ecclesiam Christus, animam Sermo Dei, testatur sibi in coniugium copulare». Ma anche le pietre preziose che decorano le fondamenta delle mura della Gerusalemme celeste, della *sponsa Agni*, in Apoc. 21,19-21, sono indicate come figura delle virtù di cui è adornata la Chiesa, cfr. ad es. PRIM. *in apoc.* 5, 21, ll. 268sqq.: «Istis similitudinibus lapidum omnium significantur decora ac firmamenta uirtutum quibus et unusquisque sanctorum spiritaliter perornatur, et ipsa tota ciuitas isdem tamquam lapidibus et robore firma et uarietatis cultu compta describitur»; AMBROSIIUS AUPERIUS, *Expositio in Apocalypsin*, 10, 21, v. 19b, ll. 6sqq.: «Istis similitudinibus lapidum significantur omnium firmamenta uirtutum. Quibus et unusquisque sanctorum spiritaliter perornatur, et ipsa tota ciuitas isdem tamquam lapidibus et robore firma et uarietatis ornatu compta describitur. Sed libet breuiter inquirere qualiter lapidum istorum similitudines congruant Ecclesiae uirtutum ornamentis».